
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-57

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MOVIMENTAZIONE  DELLE  OPERE 
ATTUALMENTE  ESPOSTE  IN  OCCASIONE  DI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE 
STRUTTURE  DEL  CIVICO  MUSEO  DI  S.  AGOSTINO  -  EURO  48.495,00  CIG 
Z2E2E5B345

Adottata il 28/09/2020
Esecutiva dal 13/10/2020

28/09/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-57

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MOVIMENTAZIONE  DELLE  OPERE 
ATTUALMENTE  ESPOSTE  IN  OCCASIONE  DI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE 
STRUTTURE DEL CIVICO MUSEO DI S. AGOSTINO - EURO 48.495,00 CIG Z2E2E5B345

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, nel quale è sancita la so-
spensione di alcune disposizioni a valere per gli anni 2020 e 2021, oppure fino al 31 dicem-
bre 2021;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologi-
ca da COVID_19;

-   i D.P.C.M. del 17.5.2020, del 7.8.2020 e del 7.9.2020, recanti le disposizioni attuative del 
D. L. 25.3.2020, n. 19, e del D.L. 16.5.2020 n. 33;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, avente ad oggetto la proroga 
dello stato di emergenza;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

Premesso che presso il complesso museale di S. Agostino si rendono necessari lavori di adegua-
mento e messa a norma degli impianti per la prevenzione antincendio e per la messa in sicurezza dei 
serramenti perimetrali della struttura, oramai in larga parte vetusti e con cristalli non più a norma;

Tenuto conto che:

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  118  del  18.5.2017,  la  Civica  Amministrazione  ha 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’ammodernamento, valorizzazione e 
messa a norma degli impianti del Museo Sant’Agostino e di finanziare la spesa di € 1.500.000,00 
con fondi vincolati iscritti a bilancio 2017 e 2018, derivanti da contributi statali per la realizzazione 
del  “Patto  per  la  città  di  Genova”,  sottoscritto  in  data  26/11/2016  da  parte  del  Presidente  del 
Consiglio  dei  Ministri  e  del  Sindaco di  Genova,  come risulta  dalla  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 67 del 07/04/2017;
- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;
- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- i fondi destinati al finanziamento dei lavori di adeguamento strutturale e riqualificazione del mu-
seo, che potranno essere avviati al termine dell’esecuzione dei servizi oggetto del  presente prov-
vedimento sono soggetti a modalità e tempistiche di rendicontazione che impongono una rapida 
esecuzione degli interventi di movimentazione opere;

Considerato che:

- per poter procedere in tempi sufficientemente rapidi all’esecuzione degli interventi di cui sopra ri-
sulta necessario il parziale disallestimento del museo, nelle parti che interferiscono con i cantieri dei 
lavori successivi;

- in particolare, la  movimentazione delle opere avverrà con  le seguenti modalità:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) per le opere di facile rimozione e che possono trovare altra collocazione all’interno del Museo: 
spostamento in altro spazio, possibilmente nelle vicinanze della collocazione originale, eventual-
mente con imballo e protezione;
 b) per le opere che devono comunque rimosse ma che non possono trovare altra collocazione all’in-
terno del Museo è prevista la  movimentazione e sistemazione provvisoria all’interno della ex chie-
sa di S. Agostino;
c)  per le opere di difficile movimentazione è prevista la protezione  in situ utilizzando i materiali 
più appropriati, pannelli in legno, rivestimenti, scatole o casse in legno, cartone o altro;
d) per le opere non esattamente nell’area interessata dai lavori, ma nelle immediate vicinanze si pre-
vede l’utilizzo di una protezione leggera, fasciatura con tessuto non tessuto (TNT) traspirante o po-
lietilene;

Dato altresì atto che:
 
-per le prestazioni in oggetto si è proceduto quindi a preliminare esplorazione delle attività di mer-
cato, ai sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), allo scopo di comparare 
le possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette prestazioni in maniera 
congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documentazioni conservate agli 
atti dell’Ufficio, tenuto conto dell’urgenza di tale affido, per le motivazioni precedentemente espo-
ste;
-  a seguito delle risultanze di tale esplorazione di mercato si è proceduto ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. mediante trattativa diretta n. 1417541 attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’affido dell’appalto, con le moda-
lità operative meglio precisate nelle rispettive condizioni particolari del servizio, in favore della dit-
ta Sciutto srl, Salita S. Maria di Castello, 36r, 16123 Genova, P. IVA 03743180105

- l’appalto viene affidato per € 39.750,00 oltre Iva, importo ritenuto congruo, acquisito il parere de-
gli uffici tecnici competenti della Direzione;
-  l’affido  dei  servizi  oggetto  del  presente  provvedimento  rispetta  quanto  previsto  dalla  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di spese obbligatorie per legge, 
ai fini del mantenimento delle condizioni di sicurezza;

Visto l’atto datoriale della Struttura di Staff Sicurezza Aziendale n. 261803/2020, con il quale si 
autorizza la Direzione Beni e Attività Culturali a prelevare la somma di € 40.000,00 sul  Capitolo 
15007 del Bilancio 2020 per l’affido dei servizi oggetto del presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, per quanto specificato in premessa e nel rispetto dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, le seguenti prestazioni:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- servizi di movimentazione di opere attualmente esposte presso il civico Museo di S. Agostino in 
favore della ditta, Sciutto srl, Salita S. Maria di Castello, 36r, 16123 Genova, P. IVA 03743180105, 
(Cod. Benf. 41229),  CIG Z2E2E5B345 per €  48.495,00 (imponibile € 39.750,00 oltre Iva 22% 
pari a € 8.745,00, come da trattativa diretta n. 1417541 attraverso il Mercato Elettronico della Pub-
blica Amministrazione (MEPA), secondo le modalità meglio descritte nelle condizioni particolari 
del servizio di cui alla trattiva su MEPA;
2) di impegnare, ai sensi dell’atto datoriale n. 261803/2020, l’importo di € 48.495,00 come segue:

-  €  40.000,00 al  capitolo  15007  del  Bilancio  2020  c.d.c  164.629  P.D.C.  1.03.02.99.999 
(IMP.2020.11227);

-  €  8.495,00,  al  capitolo  22062  del  Bilancio  2020  c.d.c.  1500.6.29  P.D.C.  1.03.02.15.999 
(IMP.2020.11228);

3) di provvedere, a cura della Direzione Beni e Attività Culturali, all’intera liquidazione della spesa 
anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che:

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

 - non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

-  le  acquisizioni  oggetto  del  presente  provvedimento  rispettano  quanto  previsto  dalla  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto di spese obbligatorie per legge, ai fini 
del mantenimento delle condizioni di sicurezza;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-57
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE DELLE OPERE ATTUALMENTE 
ESPOSTE  IN  OCCASIONE  DI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE  STRUTTURE  DEL 
CIVICO MUSEO DI S. AGOSTINO - EURO 48.495,00 CIG Z2E2E5B345

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE DELLE OPERE
ATTUALMENTE ESPOSTE IN OCCASIONE DI LAVORI DI
ADEGUAMENTO ALLE STRUTTURE DEL CIVICO MUSEO

DI S. AGOSTINO

Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio AREA SERVIZI ALLA COMUNITA' - DIREZIONE BENI
CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

Via Garibaldi 9
16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante PIERA CASTAGNACCI / CF:CSTPRI61L69D969K

Non inserito

Z2E2E5B345

1417541

00856930102

0105574708 / 0105574701

BOHB28

Firmatari del Contratto PIERA CASTAGNACCI / CF:CSTPRI61L69D969K

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

SCIUTTO SRLRagione o denominazione Sociale

SCIUTTOSRLGENOVA@PEC.ITPEC Registro Imprese

10/11/1998 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0102471807

03743180105

03743180105

376029Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

Sede Legale SALITA SANTA MARIA DI CASTELLO 36 R
16123 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 22/09/2020 10.18.35 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT50P0617501406000002048780
Giambattista Oneto NTOGBT59E21D969DPatrizia Bobbio

BBBPRZ62B63D969ASoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

LEGNO E ARREDAMENTO / LEGNO E ARREDAMENTOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 841840

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2020 18:00

Email di contatto INFO@SCIUTTO.IT

Offerta sottoscritta da GIAMBATTISTA ONETO

Servizi di Logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci,
Magazzino, Gestione Archivi)Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di Logistica - Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci,
Magazzino, Gestione Archivi

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

SERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

Tipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 500,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 39.800,00 EURO)

39.750,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 22/09/2020 10.18.35 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA - 16121 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA - 16121
(GE) LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 22/09/2020 10.18.35 Pagina 3 di 3


